in materia criminale. Ridefinendo la sfera di competenza amministrativa dell'Augustale di Alessandria (che, tra l'altro, viene ridotta alla sola città e a due province: l'*Aegyptus Prima* e l'*Aegyptus Secunda*), l'Editto dispone che i due distretti di *Mareotis* e di *Menelaitis* siano staccati dall'*Aegyptus Prima*, per essere accorpati alla provincia di Libia (Ed. XIII, 1)⁷. Posto però che i due distretti sono piuttosto distanti dalla città (*Paretonium*) in cui ha sede il governatore della Libia, si prevede espressamente che quest'ultimo nomini un suo delegato, un *topoteretēs*⁸, per amministrare la giustizia sia civile sia penale a *Mareotis* e a *Menelaitis* (Ed. XIII, 22).

Questa è una prima particolarità dell'Editto, del resto già rilevata dagli studiosi⁹: la disposizione si pone in netto contrasto con la normativa precedente, di indole sia generale (come le Nov. 8¹⁰; 15 e 17) sia particolare (per esempio le Nov. 28; 29 e 30), che vieta ai governatori di nominare sostituti¹¹ (appunto *topoteretai* o, per dirla con l'*Authenticum*, *loci servatores*¹²) da inviare nelle città della provincia, soprattutto quando tale nomina abbia lo scopo di esautorare in qualche misura i *defensores civitatis* (così la Nov. 15), che la legislazione giustiniana tende inve-

bendantur et tradantur seditiosi et ad urbem Alexandrinorum mittantur. Assignamus enim dicto vicario etiam viginti officiales ex officio provinciali Libyum iudici parente et milites ex iis qui ibi stativa habent quinquaginta numero, ut ipse habeat qui ei obtemperent et ministrent et valeat ad agenda quae opus est. Ministerium autem ei praebeant dicti officiales et milites tam in conservanda disciplina quam in reliquis omnibus quae facere necesse habet qui iudicis vice fungitur: dabuntur autem ei solatii loco aurei centum. Et hic nobis finis sit eorum quae de Libyca dioecesi constituta sunt).

⁷ Su queste misure v., diffusamente, DEMICHELI, *op. cit.*, p. 17 ss.

⁸ Sui *topoteretai* v. KUNDEREWICZ, *Les topoterètes dans les Nouvelles de Justinien et dans l'Égypte byzantine*, in *JJP*, 14, (1962), pp. 33 ss. e, da ultima, DEMICHELI, *op. cit.*, p. 102 ss.

⁹ Cfr. DEMICHELI, *op. loc. ult. cit.*

¹⁰ V., specialmente, Nov. 8,4: Οὐδενὶ δὲ ἄρχοντι παντελῶς ἐπιμεν οὔτε πολιτικῶ οὔτε στρατιωτικῶ ἐκπέμπειν ἐν ταῖς πόλεσιν τῆς ἐπαρχίας, ἧς ἄρχει, τοὺς καλουμένους τοποτηρητάς, γινώσκουσιν, ὡς εἰ τοιοῦτό τι πράττειεν, αὐτοὶ παντελῶς ἐκπεσοῦνται τῆς ἀρχῆς οἱ θαρρήσαντες ἑτέρους εἰς τὴν ἐσούτων τόξιν ἐμβιβάζειν. (Trad. Auth.: *Nulli quoque iudici penitus concedimus neque civili neque militari mittere per civitates provinciae quibus praesidet eos qui vocantur loci servatores: scientibus quia, si quid tale facerint, ipsi cadent administratione, praesumentes alios in suum officium elevare*).